
Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84 W segreteria@fise.it 

www.fise.it 

 

 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 
Avviso di indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla seguente 
procedura negoziata: 
“PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE E GESTIONE DEL TAPPETO ERBOSO DEL CAMPO GARA OVALE 
DI PIAZZA DI SIENA – VILLA BORGHESE- PER L’89°, 90° E 91° CSIO DI ROMA.” 

 
PREMESSE 

 
La Federazione Italiana Sport Equestri (FISE) intende avviare una indagine di mercato al fine di 
individuare operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, 
così come convertito dalla L. n. 120/2020 e come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione del manto erboso del Campo di Gara Ovale 
di Piazza di Siena – Villa Borghese (RM). 

 
Descrizione dell’appalto 
L'oggetto dell'appalto consiste nel servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del manto 
erboso del solo Campo ovale di Piazza di Siena, situato all’interno di Villa Borghese a Roma - 
intendendo per tale area quella individuata nell’allegato che costituirà parte integrante del capitolato 
speciale di appalto e secondo le prescrizioni e condizioni indicate nei documenti di gara. 
 
Importo dell’appalto 
L’importo massimo stimato dell’appalto è pari ad € 120.000,00 (IVA esclusa) ed è così risultante: 
- 40.000,00 euro netti annui per n. 3 anni. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto non è suddiviso in lotti 
funzionali in quanto le varie prestazioni fanno parte di un’unica tipologia di acquisto e sono 
funzionalmente connesse da un punto di vista tecnico.  
 
A) Requisiti di Idoneità Professionale 
             Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, o in uno 
dei Registri professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in 
conformità con quanto previsto dall’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016. 
             Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, ovvero di 
ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre 
con la Pubblica Amministrazione. 
             I suddetti requisiti, in caso di operatore economico con identità plurisoggettiva dovranno 
essere posseduti da ogni soggetto componente. 
 
Requisiti di Capacità Economica e Finanziaria art. 83 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016; 
             Aver realizzato un fatturato specifico nel settore oggetto dell’appalto, non inferiore al 
valore del contratto (€ 120.000,00) per ciascun anno del biennio 2019/2021 (ad esclusione dell’anno 
2020). 
             essere in possesso di polizza di responsabilità civile verso terzi per un massimale almeno 
pari a € 50.000.00; 

mailto:segreteria@fise.it
mailto:segreteria@fise.it
http://www.fise.it/


Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84 W segreteria@fise.it 

www.fise.it 

 

 

 
             aver chiuso ed approvato i bilanci 2019 e 2021 con utile in ciascun anno. 
 
Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale – art 83 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016; 
             Comprovata esperienza nel settore, dimostrabile attraverso una o più attestazioni prodotte 
da clienti in essere, o passati, che siano attivi in ambito sportivo. 
Ulteriori requisiti tecnici saranno indicati all’interno del Disciplinare di gara. 

 
Criterio di aggiudicazione 
Offerta Economicamente più Vantaggiosa. 
70/100: Offerta Tecnica; 
30/100: Offerta Economica. 
 
Condizioni e modalità di partecipazione 
I soggetti interessati dovranno presentare manifestazione di interesse ed annessa dichiarazione 
redatta secondo il modulo allegato al presente avviso, debitamente compilato e sottoscritto dal 
legale rappresentante. 
Le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate a mezzo PEC alla casella 
ufficioacquisti@pec.fise.it entro il seguente termine perentorio delle ore 12.00 del 20.01.2022. 
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite questa modalità o pervenute 
oltre la scadenza del termine. 
  
Procedura di affidamento 
Alla successiva procedura negoziata verranno invitati almeno n. 5 operatori economici, se esistenti, 
tra quelli che avranno manifestato interesse dichiarando il possesso dei requisiti prescritti 
nell’avviso. 
In qualsiasi momento, FISE si riserva di non procedere allo svolgimento della procedura 
competitiva e all’aggiudicazione ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.lgs. n 50 2016, qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in occasione della delibera di autorizzazione all'indizione della 
gara. 

 
Ulteriori informazioni 
Si sottolinea che nel caso in cui il Comune di Roma non dovesse rinnovare, anche solo 
parzialmente, i provvedimenti di adozione delle aree verdi di Piazza di Siena in Villa Borghese, il 
contratto sottoscritto tra l’Impresa aggiudicataria del servizio e FISE dovrà intendersi risolto di 
diritto senza che le parti abbiano nulla a pretendere l'una dall'altra. Resta inteso che in tal caso FISE 
sarà tenuta a pagare esclusivamente il corrispettivo dovuto per i servizi svolti sino a tale data. 
 
Con il presente avviso non è indetta una procedura di gara, ma una mera indagine conoscitiva. 
Si ricorda che l’indagine di mercato non è vincolante né impegnativa e non garantisce in nessun 
modo l’affidamento delle attività in oggetto. 
Si precisa che il presente avviso costituisce una mera ricerca di operatori economici in grado di 
erogare le attività in oggetto; pertanto, FISE si riserva di non andare avanti nella procedura di 
selezione o di utilizzare procedure diverse. 
Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento è Simone Perillo, nella sua qualità 
di Segretario Generale. 
 

mailto:segreteria@fise.it
mailto:segreteria@fise.it
http://www.fise.it/
mailto:ufficioacquisti@pec.fise.it


Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 
T. 06 83 66 841 - F. 06 83 66 84 84 W segreteria@fise.it 

www.fise.it 

 

 

Per comunicare con la stazione appaltante sono attivi i numeri: 06 83 66 84 50 - 06 83 66 84 33 
Si precisa infine che, ai sensi del Regolamento UE 679/2016, i dati raccolti saranno trattati 
esclusivamente per le finalità indicate nel presente avviso. 

 
DATA PUBBLICAZIONE INDAGINE MERCATO  
20.12.2021 

Il Responsabile del Procedimento 
         Simone Perillo 

mailto:segreteria@fise.it
mailto:segreteria@fise.it
http://www.fise.it/


 

 

ALLEGATO A) – ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
 

Spettabile 
Federazione Italina Sport Equestri 
Via Tiziano 74 
00196 Roma 

 
 
 
OGGETTO: manifestazione di interesse per la partecipazione alla Indagine di mercato procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione del manto erboso del solo 
Campo di Gara Ovale di Piazza di Siena - CSIO DI ROMA – Villa Borghese. 
Il sottoscritto ...........................................................................................……nato il .................................... 

a.................................................................. residente in .......................................................................…. 

via ................................................................................................................................................................ 

codice fiscale n. ...........................................................................................................................................  

in qualità di ..................................................................................................................................................  

dell’operatore economico..................................................................................................................………. 

con sede legale in ......................................................... via ......................................................................... 

sede operativa in .........................................................via ...........................................................................  

codice fiscale n... ................................................... partita IVA n.................................................................. 

in nome e per conto dell’operatore economico che rappresenta 
 

MANIFESTA 
 
il proprio interesse ad essere invitato alla procedura in oggetto, come: 

 
 operatore economico individuale 

 

 
 capogruppo/mandante del seguente Raggruppamento Temporaneo di operatori economici 

costituito/da costituire  con………………………………………………………………….. 
 
A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole della responsabilità penale 
prevista dall’art. 76 del DPR 445/2000 cui può andare incontro nel caso di affermazioni mendaci 

 
DICHIARA 

 

1. Che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 
________________________________________________________________ 

 
(o equivalente, nel caso di impresa soggetta a obblighi di iscrizione diversa) per il tipo di 
attività corrispondente all’oggetto della presente indagine esplorativa 
 

 

‐ numero REA    



 

 

 

‐ 
 

data di iscrizione 
 

   

‐ data termine    

‐ forma giuridica    

‐ codice fiscale    

‐ partita IVA    

2. di essere in possesso dei requisiti: 
a) di ordine generale e di non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla 

partecipazione alla gara previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dalle altre norme che 
sanciscono l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

b) di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale prescritti nell’Avviso di 
indagine di mercato; 

c) di essere a conoscenza che la presente istanza non costituisce proposta contrattuale 
e non vincola in alcun modo FISE, che sarà libera di seguire anche altre procedure e che 
FISE si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna 
pretesa; 

 
Il sottoscritto prende atto che i dati raccolti saranno trattati nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
 
Per ogni comunicazione relativa a chiarimenti e per le verifiche previste dalla normativa vigente 
si indicano i seguenti riferimenti:  
 
Via ………………….……… Località ………………. CAP ………………………………… 

n. di telefono……………………………………………………………………………………. 

e-mail (PEC) ………………………………………………………… 

(Località) ……………………., lì ………………… 
 

FIRMA* 
 
 
 
            

* Firmare in digitale oppure firmare a mani allegando eventuale procura e copia di un documento di identità del dichiarante in corso 
di validità 


